la normatividad aplicable al accionante es el Acuerdo 049 de 1990 aprobado por el Decreto 0758
del mismo año[8].

De lo anterior, se le ordenó a COLPENSIONES que reconociera y pagara la pensión de vejez
mínima legal que rija en cada anualidad al accionante, a partir del 01 de octubre de 2013 hasta el
01 de agosto de 2016 la suma de VEINTITRÉS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y
NUEVE MIL CINCUENTA PESOS MCT, ($23.569.050), y en ese orden, desde el 02 de agosto
de 2016 la administradora pensional deberá seguir cancelando la pensión mínima legal vigente
para cada anualidad.

Adicionalmente, dentro del fallo se ordenó la remisión del mismo al grado jurisdiccional de
consulta en consonancia con el artículo 69 del Código de Procedimiento del Trabajo y la

[...]

De esta forma respecto de su condición socioeconómica la actora refirió que hasta el 30 de
noviembre de 2017 tuvo contrato con la institución educativa con la que laboraba como docente
de grado quinto de primaria[19]. Señaló además que devengaba un salario de UN MILLÓN
CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA PESOS ($1.144.630), los
cuales eran consignados en dos quincenas, además manifestó que no tiene bienes a su nombre.
Así mismo, indicó que su afiliación al sistema de salud tenía vigencia hasta el 31 de diciembre de
2017.

La señora Laguado no tiene personas a cargo y en la actualidad vive con su hijo, quien es mayor

[...]

riesgo de fracturas en hueso trabecular, enfermedad que a 2014 fue diagnosticada como
osteoporosis severa con presencia de una o más fracturas con fragilidad, según indica la historia
clínica de EPS COMPENSAR.

En cuanto a sus gastos, se manifestó en el escrito que mensualmente necesita un MILLÓN
CIENTO CINCUENTA MIL PESOS ($1.150.000), referentes a alimentación, vestuario,
recreación, transporte, aseo personal, aporte para servicios domiciliarios e imprevistos varios.

Administradora Colombiana de Pensiones- COLPENSIONES

El 19 de diciembre, COLPENSIONES radicó respuesta al Auto proferido por la Sala de Revisión

[...]

1990 aprobado por el Decreto 0758 del mismo año.[52]

De lo anterior, se le ordenó a COLPENSIONES que reconociera y pagara la pensión de
vejez mínima legal que rija en cada anualidad al accionante, a partir del 01 de octubre de
2013 hasta el 01 de agosto de 2016 la suma de VEINTITRÉS MILLONES
QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CINCUENTA PESOS MCT, ($23.569.050),
y en ese orden, desde el 02 de agosto de 2016 la administradora pensional deberá seguir
cancelando la pensión mínima legal vigente para cada anualidad.

De la grabación de la audiencia se advierte que en ninguna de las etapas del proceso, la
apoderada de COLPENSIONES impugnó alguna de las pruebas, por lo cual la decisión